Και μὴ ταλανίζετω τὸν ἐπ' ἄλλοτρίας τὸν βίον
καταλύσαντα, μηδὲ τὸν ἐπ' ἐρημίας τῆς παρούσης
ζωῆς μεθιστάμενον. Οὐδὲ γὰρ ὁ τοιοῦτος ταλανισμὸς
ἄξιος, ἀλλ' ὁ ἐν ἀμαρτίας τεθνηκόσι, κἀν ἐπὶ τῆς κλί-
νης, κἀν ἐπὶ τῆς οἰκίας, κἀν τῶν ἐπιτηδίων παρόντων
τὸν βίον καταλύσῃ. Καὶ μὴ μοι τὰ ψυχρὰ ἐκείνα
ῥήματα και γέλωτος γέμοντα και ἀνοίας μεστὰ λεγέτω
τις· Ὅ δεινά κυνὸς ἀτιμότερον τετελευτηκέν, οὐδὲν
τῶν γνωρίμων αὐτῷ παρόντος, οὐδὲ τὰ τῆς ταφῆς
αὐτῷ παρασχέιν δυναθῆντος, ἀλλ' ἐξ ἐράνου και πολ-
λῶν τιμῶν συνεινεργούντων, οὕτω τὰ πρὸς τὴν κη-
δεῖαν αὐτῷ παρασχέθη. Οὐ τοῦτό ἐστιν, ἀνθρώπε,
κυνὸς, ἀτιμότερον τετελευτηκῆναι. Τί γὰρ ὁ τοιοῦτος.

ἢ Ἄλλ' ἄλλὰ τὸν καιρὸν λογιζόμενος, οὕτω κρινέτω ἐν
ἀρετῆματα. Ταῦτα δὲ ἐπιπέθεε προσηγορῶσμεν

gulti sunt si quis coluerit, non solum parem assequatur retributionem, sed multipliciter majorem, clemente Deo ex abundantia misericordiae semper ea qua a nobis sunt vincente. Ne igitur simus deteriores infidelibus, qui propter idolorum errorem adhuc tantum cultum exhibent illorum famulis: sed quantum discernitur est errorem inter et veritatem, atque inter sacerdotes illis et Dei sacerdotes; tantam in honore atque cultu differentiam exhibeamus, ut multo plures supernae nobis retributiones accrescant. 23. *Habitavit autem Jacob in Aegypto, et aucti sunt, et multiplicati sunt valde.* Erat enim haec promissio Dei ipsi facta, *Faciam te illie in gentem magnam.* 20. *Et supervixit Jacob decem et septem annis. Et facti sunt dies Jacob anni centum quadraginta septem.* Propterea Deus dimensus est ei hoc tempus vitae, ut post miseriam quam toto vitae tempore sustinuit, consolatione magna accepta hinc migraret.

Moralis conclusio. — Verum, si vultis, ne multitudine dictorum memoriam vestram obruamus, quae reliqua sunt reservabimus, et finem orationis faciemus: vestram autem caritatem hoc rogaverimus, ut diligenter iis quae dicuntur intendatis, et ipsa perpetuae memoriae commendatis, continuo in mente vestra versantes, et cogitantes quantum patientiam iusti sustinerint, quamque longanimitatem et fidelem in promissionibus Dei habuerint, non animo fluctuantes propter ea quae post promissiones eveniebant: sed fidentes ejus qui promiserat virtuti, omnia aequo animo ferebant, et propterea celebres et clari fuerint. Ecee enim et justus ille Josephum, postquam tot annis luxit quasi mortuum, vidit regnum Aegypti tenere: et admirabilis Joseph, post servitutem, post carcerem, post alia omnia quae sustinuit, principatum totius regionis suscepit. Et si adire voluerimus eas, quae in sacra Scriptura continentur, historias, inveniemus omnes virtute praeditos per tentationes ingressos, et sic magnum a Deo assequutos auxilium. Si ergo divinam nobis benevolentiam conciliare volumus, ne simus auxilii in tentationibus, nec gravatim feramus quae nobis obveniunt: sed magis gaudeamus et laetemur fide corroborati, scientes nos hac ratione potissimum divina providentia fruituros esse, si cum gratiarum actione omnia ferre meditemur. Ut autem omnes nos et praesentem vitam in virtutibus transigamus, et futura consequamur bona, concedat nobis per clementiam et gratiam suam Dominus noster Jesus Christus, quicum Patri et sancto Spiritui sit gloria, imperium et honor, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

NOMILIA LXVI.

A: propinquaverunt autem, inquit, dies Israel ut moreretur, et vocavit filium suum Joseph, et dixit ei: Si inveni gratiam apud te, suppone manum tuam subter femur meum, et facies mecum misericordiam et veritatem, ut non sepeliar ego in Aegypto; sed dormiam cum patribus meis: et auferes me ex Aegypto, et sepelies me in sepulcro eorum. Ille autem dixit: Faciam

secundum verbum tuum. Dixit autem: Jura mihi. Et juravit ei. Et adoravit Israel ad fastigium virgae ejus (Gen. 47. 29-31).

1. Age hodie finem imponamus narrationi et historiae Jacobi, et videamus quoniam sint illa quae jam moriturus disponat et ordinet. Verum nullus ad praesentium rerum statum spectans, talia exigit ab iis qui tunc fuerunt justis, qualia nunc in vita sapienter instituta fideles praestare convenit, sed secundum tempora et res judicet. Haec autem dedita opera prius dixerim, propter ea quae a patriarcha ipsi Joseph dicentur. Qualia autem sint, audiamus. 29. *Appropinquaverunt autem, inquit, dies Israel, ut moreretur, et vocavit filium suum Joseph, et dixit ei: Si inveni gratiam apud te, suppone manum tuam subter femur meum, et facies mecum misericordiam et veritatem, ut non sepeliar ego in Aegypto; 30. sed dormiam cum patribus meis; et auferes me ex Aegypto, et sepelies me in sepulcro eorum. Ille autem dixit: Faciam secundum verbum tuum.* 31. *Dixit autem: Jura mihi. Et juravit ei. Et adoravit Israel ad fastigium virgae ejus.*

Cur voluerit in patria sepeliri Jacob. — Multi abjectioris animi, quando a nobis admonentur, ne magnam curam sepulturae habeant, neque rem multo studio dignam arbitrentur, ab aliena terra in suam patriam mortuorum reliquias reduci, hanc nobis praetextunt historiam, dicentes, etiam patriarcham hujus rei tantam fecisse curam. Verum primum quidem, sicut dixi, hoc cogitare oportet: tunc non tanta exigebatur philosophia, quanta ab iis qui nunc vivunt: deinde patriarcha hoc non simpliciter voluit fieri, sed spem bonam illis pollicens, fore ut sui vel sero tandem redirent in terram promissionis. Et quod ob hanc causam hoc praeeperit, manifestius nos docet illius filius, dicens: *Visitando visitabit vos Deus, et simul feretis ossa mea hinc (Gen. 50. 24).* Quod enim oculis fidei futura praeviderent, audi illum jam vocaro mortem suam dormitionem: dicit enim, *Dormiam cum patribus meis.* Propterea et Paulus dicebat: *Iuxta fidem mortui sunt hi omnes, non accepta promissione: sed procul eam viderunt et salutarant (Hebr. 11. 13).* Quomodo? Oculis fidei futura videbant. Nullus igitur putet pusillanimitatis esse hoc mandatum, sed et a tempore, et a praevisione futuri redditus, omni culpa excuset justum. Nunc enim quoniam ea quae ad sapienter vitam attinent, post adventum Christi aucta sunt, merito quis reprehenderit eum cui talia sunt curae.

Non est miserum peregre mori. — Neque putet quis miserum cum esse qui in alieno solo vitam finiat, neque eum qui in solitudine ex hac vita decedat. Neque enim ille dignus ut miser dicatur, sed qui in peccatis mortuus est, etiamsi super lectum, etiamsi praesentibus amicis omnibus mortem beat. Et ne mihi frigida illa verba, ridiculaque et insipientia plena dicat aliquis: Ille talis sane vilis est mortuus, nullo familiarium praesente, neque sepultura et funus ei contigerunt; sed collectitia stipe justa facta sunt. Non est hoc, mi homo, sane ignominiosius mortuum

esse. Quid enim ille damni scem-it? Illud unum, si virtutis amictum se tegentem non habuerit. Nam quod id nihil laedit justum virtute præditum, disce, quia plerique justorum, prophetas dico et apostolos, uli siti sint, paucis exceptis, ignoramus. Etenim alii quidem capite truncati, alii lapidati mortui sunt: et alii inanueris et variis pennis seipsos exposuerunt propter pietatem, omnes propter Christum martyres tacti sunt: et nullus de illis dicere audebit, ignominiosam esse eorum mortem: sed sequetur divinam Scripturam, dicentem: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (Paul. 115. 15). Et sicut mortem sanctorum pretiosam vocavit, audi quomodo et mortem peccatorum malam vocet. *Mors enim, inquit, peccatorum mala* (Paul. 33. 22). Itaque etiam si domi suæ moriantur, et uxore et filiis præsentibus, et familiaribus, et notis adstantibus, virtute autem careant, mala horum mors est. Sic etsi in aliena terra, etsi super pavementum quis jacens: et quid dico, etsi in aliena? etiamsi in latrones incidat, etiamsi a hostiis devoretur, virtute autem præditus sit, pretiosa ejus mors erit. Dic enim, obsecro, Zachariæ filius uonne decollatus est? Stephanus autem primus martyri corona redimitus, nonne lapidatus vitam finit?

Paulus capite cæsus; Petrus inverso capite crucifixus. — Paulus autem et Petrus, nonne ille quidem capite truncatus, hic autem modo contrario quam Dominus crucifixus, ita hæc vita excessit? Nonne propter hoc magis in toto mundo celebrantur et prædicantur?

2. Hæc autem omnia cogitantes, neque eos qui in aliena terra moriuntur, miseros dicamus, neque domi suæ morientes beatos prædicemus: sed divinæ Scripturæ canonem sequentes, claros virtutibus hinc migrantes beatos dicamus, et eos qui in peccatis moriuntur miseros prædicemus. Sicut enim qui virtute præditus est in meliorem vitam transit, accipiens laborum suorum præmia: ita et qui illa caret, initia et propinqua suppliciorum jam accipit, et gestorum rationem reddere coactus, intolerabilibus complicatur malis.

Vita præsens palæstra. Quomodo Israel adoravit Josephum. — Ideo oportet hæc cogitantes virtutum habere curam, et in præsentis vite quasi in palæstra certare, ut eum solutum fuerit theatrum, splendida redimiri coronam queamus, ne frustra poenitentes inveniamur. Quamdiu enim durat certamen, possibile est, si voluerimus, et desideria excutere, et virtutem exercere, ut propositam assequamur coronam. Cætorum, si videtur, redeamus ad sermonis seriem. Nam postquam commisit filio de sepultura, et dixit Joseph: *Ego faciam juxta verbum tuum*, addit *Jura mihi. Et juravit ei. Et adoravit, inquit, Israel ad fastigium virgæ illius.* Vide senem, decrepitem, patriarcham adoratione honorem in Joseph declarare, et reipsa implere visionis eventum. Quando enim narravit Joseph visionem, *Dixit, inquit, Numquid ego et mater tua veniemus, et adorabimus te super terram?* Sed forte dixerit aliquis: Et quomodo impletum est somnium in matre, quæ jam ante defuncta erat, et filium non adoravit? Perpetuus Scripturæ mos est, a magis principali totum significare.

Quoniam igitur, *Caput mulieris vir: Erunt enim, inquit, duo in carnem unam* (1. Cor. 11. 3; Gen. 2. 25) eum adoravit caput, manifestum est corpus totum caput sequutum esse. Si enim pater hoc fecit, multo magis ista, nisi ex hæc vita prærepta scisset, hoc fecisset. *Et adoravit, inquit, ad fastigium virgæ ejus.* Propterea et Paulus dicebat: *Fide Jacob moriens singulos filios Joseph benedixit, et adoravit ad fastigium virgæ illius* (Hebr. 11. 21). Vides cum istud ipsum fide motum fecisse, prævidentem, regii generis futurum esse eum qui ex semine illius nasciturus erat? Itaque cum quæcumque volebat filio imperasset, non multo post ut didicit Joseph ægrotare patrem suum, et jam in foribus esse mortem, quia appropinquaverant dies mortis illius, 1. *Acceptis duobus filiis suis, venit ad Jacob.* 2. *Annuntiatum est autem hoc Jacob, et corroboratus Israel sedit super lectum* (Cap. 48). Vide quomodo amor erga filium senem firmabat, et alicritas vincebat infirmitatem. Audita enim illius præsentia, inquit, *Sedit super lectum.* Et ut vidit illum, paternam dilectionem ei exhibet, et quia moriturus erat, benedictione sua firmat filios, maximas hæc facultates relinquens, et divitias quæ absumi non poterant. Et vide quomodo incipit. Primum narrat benevolentiam quæ sibi a Deo concessa erat, et tunc benedictiones filijs importit, et dicit: 3. *Deus meus apparuit mihi in Luza, in terra Chanaan, et benedixit mihi, et dixit mihi: 4. Ego te crescere faciam, et multiplicabo te, et faciam te in congregationes gentium, et dabo tibi terram hanc, et semini tuo post te, in possessionem æternam.* Promisit mihi, inquit, Deus, quando in Luza a me visus est, tantum se multiplicaturum semen meum, ut congregationes gentium ex eo futuræ sint, et terram mihi et semini meo se daturam promisit. 5. *Nunc igitur duo illi filii, qui nati sunt tibi in Ægypto, mei sunt: Ephraim et Manasses, sicut Ruben et Symeon, erunt mei.* Hos, inquit, quos habuisti ante adventum meum, ego in meorum filiorum numerum adopto, et parem his qui ex me nati sunt a me benedictionem accipiant. 6. *Quoscumque autem postea genueris, ii tui erunt; in nomine fratrum suorum vocabuntur in illorum sortibus.* 7. *Scias autem, quod et mater tua Rachel, quando appropinquaveram Bethlehæm, mortua est, et defodi eam in via Hippodromi.* 8. *Et videns duos filios Joseph, dixit: Qui sunt hi?* 9. *Ille autem: Filii mei, quos dedit mihi Deus. Et dixit Jacob: Adduc mihi eos, ut benedicam eos.* 10. *Et appropinquare eos illi fecit. Et osculatus est eos, et amplexatus est eos.* Vide, obsecro, senem quomodo festinat et urget ut benedicat filios Joseph. *Et appropinquare eos fecit illi, inquit. Et osculatus est eos, et amplexatus est eos, 11. et dixit ad Joseph: Ecce facie tua non sum privatus, et ecce monstravit mihi Deus solum tuum.* Magna mihi, inquit, præstitit Dei clementia, et plura quam expectari; imo et quæ nunquam expectari. Non enim solum non sum privatus facie tua, sed ecce etiam vidi eos qui ex te nati sunt. 12. *Et cædit eos Joseph a genibus, et adoraverunt eum super faciem, super terram.* Vide quomodo et pueros statim ab ini-